名称 湖州博创投资管理中心（有限合伙）

成立时间 2015 年 11 月 24 日

类型 有限合伙企业

统一社会信用代码 91330522MA28C1YM28

法定代表人或执行事务合伙人 夏臣科

住所或主要经营场所 长兴县和平镇和平大道 1 号

经营范围
投资管理与咨询。（除金融、证券、期货等国家控制类信

息及需前置审批的项目）

截至本招股说明书签署日，博创投资股权结构如下：

序号 股东（出资人） 认缴资本（元） 实缴资本（元）
持股（出资）比

例

1 夏臣科 16,000 16,000 0.43%

2 张月 2,000,000 2,000,000 53.28%

3 周燮君 1,264,000 1,264,000 33.67%

4 潘恒山 96,000 96,000 2.56%

5 莫建双 96,000 96,000 2.56%

6 陈瑞霞 48,000 48,000 1.28%

7 蒋佳鹏 32,000 32,000 0.85%

8 马成 32,000 32,000 0.85%

9 唐学良 32,000 32,000 0.85%

10 李学贵 32,000 32,000 0.85%

11 李顺利 32,000 32,000 0.85%

12 郑颜 32,000 32,000 0.85%

13 铁顺娥 16,000 16,000 0.43%

1-1-40

14 陈维清 16,000 16,000 0.43%

15 方舒超 9,600 9,600 0.26%

合计 3,753,600 3,753,600 100.00%

（三） 发行人的股份存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，控股股东和实际控制人及持有发行人 5%以上股份或表决权的主

要股东直接或间接持有发行人的股份不存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况。

（四） 控股股东、实际控制人所控制的其他企业情况

截至本招股说明书签署日，除发行人及其控股子公司外，控股股东、实际控制人未控制其他

企业。

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

本次发行前公司股份总数为 43,596,000 股，本次拟公开发行股票不超过 7,300,000 股（未考

虑超额配售选择权的情况，含本数）。

根据中登北京出具的权益登记日为 2024 年 4 月 16 日的《前 200 名全体排名证券持有人名

册》，截至 2024 年 4 月 16 日，公司共有 149 名股东，本次发行前后的股本结构如下（未考虑超

额配售选择权的情况）：

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 赵勇 9,813,600 22.51% 9,813,600 19.28%

2 俞丽琴 7,875,000 18.06% 7,875,000 15.47%

3 俞华杰 5,400,000 12.39% 5,400,000 10.61%

4 凯路投资 3,600,000 8.26% 3,600,000 7.07%

5 博创投资 2,111,400 4.84% 2,111,400 4.15%

1-1-41

6 潘姝君 1,800,000 4.13% 1,800,000 3.54%

7 于丽敏 1,800,000 4.13% 1,800,000 3.54%

8 徐琨 1,800,000 4.13% 1,800,000 3.54%

9 成贤投资 1,533,600 3.52% 1,533,600 3.01%

10 惠畅投资 1,208,700 2.77% 1,208,700 2.37%

11 现有其他股东 6,653,700 15.26% 6,653,700 13.07%

12 拟发行社会公众股东 - - 7,300,000 14.34%

合计 43,596,000 100.00% 50,896,000 100.00%

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序号 股东姓名/名称 担任职务
持股数量（万

股）

限售数量（万

股）

股权比例

（%）

1 赵勇 董事、总经理 981.36 981.36 22.51

2 俞丽琴 董事长 787.50 787.50 18.06

3 俞华杰 - 540.00 540.00 12.39

4 凯路投资 - 360.00 - 8.26

5 博创投资 - 211.14 211.14 4.84

6 潘姝君 董事 180.00 180.00 4.13

7 于丽敏 - 180.00 - 4.13

8 徐琨 - 180.00 - 4.13

9 成贤投资 - 153.36 - 3.52

10 惠畅投资 - 120.87 - 2.77

11 现有其他股东 - 665.37 67.74 15.26

合计 - 4,359.60 2,767.74 100.00

（三） 主要股东间关联关系的具体情况

序号 关联方股东名称 关联关系描述

1 赵勇、俞丽琴、潘姝君
赵勇与俞丽琴系夫妻关系，赵勇与潘姝君系父

女关系，赵勇、俞丽琴及潘姝君系一致行动人

2 俞华杰、成贤投资 俞华杰和成贤投资合伙人俞国平为兄弟关系

3 于丽敏、成贤投资
成贤投资实际控制人于国庆与于丽敏为兄妹关

系，成贤投资与于丽敏系一致行动人

4 夏臣科、博创投资
夏臣科为博创投资执行事务合伙人，同时夏臣

科及其配偶合计持有博创投资 34.10%的份额，

1-1-42

夏臣科与博创投资为一致行动人

（四） 其他披露事项

截至本招股说明书签署日，公司无其他披露事项。

六、 股权激励等可能导致发行人股权结构变化的事项

（一）公司本次公开发行申报前已经制定或实施的股权激励及相关安排情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在可能导致股权结构变化的已经制定或实施的股权激

励及相关安排等可能导致股权结构变化的事项。

（二）特殊投资条款协议及相关事项

发行人控股股东、实际控制人与投资者签署的特殊投资条款协议情况如下：

特殊权利享有

方
合同签署方 签署时间 涉及特殊条款情形 清理情况

钱爱荣、徐琨、

俞华杰、于丽

敏、凯路投资

公司、赵勇、俞

丽琴

2015 年 11

月

业绩承诺及补偿、回购条

款、赎回条款、委派董事、

重大事项同意权、优先购

买及股权出售、防稀释、

提供资料、最低估值

2022 年 4 月 20 日，发行人、实

际控制人赵勇、俞丽琴、潘姝君

以及博创投资与凯路投资、成贤

投资、钱爱荣、俞华杰、徐琨、

于丽敏、启诚慧投资、惠畅投资、

冯越等 9 名股东（以下简称“外

部投资人”）签署了《关于浙江太

湖远大新材料股份有限公司股权

转让补充协议/增资补充协议之

终止协议》（以下简称“《原终止

协议》”），终止了原协议中的全部

特殊投资条款。

启诚慧投资、

惠畅投资、冯

越

公司、赵勇、俞

丽琴、潘姝君
2017年4月

委派董事及监事、资料提

供、后续增资及转让限

制、利润分红、业绩承诺

及补偿、赎回条款

成贤投资、钱

爱荣

公司、赵勇、俞

丽琴、潘姝君

2017 年 12

月

资料提供、后续增资及转

让限制、利润分红、业绩

承诺及补偿、股份回购

凯路投资、成

贤投资、钱爱

荣、俞华杰、徐

琨、于丽敏、惠

畅投资、冯越

公司、赵勇、俞

丽琴、潘姝君、

博创投资

2022年4月 股份回购条款

2022 年 8 月 28 日，太湖远大、

实际控制人赵勇、俞丽琴、潘姝

君以及博创投资与凯路投资、成

贤投资、钱爱荣、俞华杰、徐琨、

[…]

预收款项 826.86 -816.13 10.73

合同负债 - 724.68 724.68

其他流动负债 3,935.32 91.45 4,026.77

存货 2,392.01 7.93 2,399.95

递延所得税资产 36.46 -1.19 35.27

盈余公积 935.35 0.67 936.02

未分配利润 8,410.21 6.07 8,416.28

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：万元

期间
会计差错更正的内

容
批准程序

受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2020 年度、2021

年度

请参见本表格后续

具体情况及说明

第三届董事会第七

次会议、第三届监事

会第八次会议、2022

年年度股东大会

请参见本表格后续具体情况及说明

2022 年度
请参见本表格后续

具体情况及说明

第三届董事会第九

次会议、第三届监事

会第十次会议、2023

年第二次临时股东

大会

请参见本表格后续具体情况及说明

具体情况及说明：

1-1-305

（1）2020 年度及 2021 年度财务报表会计差错更正情况

公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 4 月 28 日出具的《关于浙江太湖远大新

材料股份有限公司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》（苏公 W[2023]E1281 号），结论如

下，太湖远大编制的《关于前期会计差错更正的专项说明》如实反映了太湖远大前期会计差错更

正情况，符合《企业会计准则 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管

理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》和

《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则（2021 年修订）》的相关规定。

①前期会计差错更正的事项及原因

2022 年度之前公司生产成本按各成本中心进行归集并分摊，产品成本按具体产品类别进行核

算。2022 年度公司上线了新版企业资源管理系统（以下简称 ERP）；新版 ERP 下，生产成本核

算的原则和方法保持不变，但产品成本被细化核算至具体的品种规格。为保证数据的可比性，公

司在新版 ERP 系统内对 2020 年度及 2021 年度产品成本重新进行了核算，将公司 2020 年度及

2021 年度的产品成本同样细化核算至具体的品种规格。

②前期会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

A．合并资产负债表

单位：万元

序号 受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

2021.12.31

1 存货 4,221.04 4,246.50 25.45

2 递延所得税资产 55.93 55.54 -0.39

3 应交税费 1,515.31 1,522.56 7.25

4 盈余公积 1,763.66 1,765.44 1.78

5 未分配利润 15,883.83 15,899.86 16.03

2020.12.31

1 存货 3,293.07 3,284.79 -8.28

2 递延所得税资产 29.44 29.17 -0.27

3 应交税费 770.79 772.28 1.48

4 盈余公积 1,308.73 1,307.72 -1.00

5 未分配利润 11,777.06 11,768.02 -9.03

B．合并利润表

单位：万元

1-1-306

序号 受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

2021 年度

1 营业成本 95,696.56 95,659.84 -36.72

2 销售费用 1,652.36 1,654.26 1.90

3 管理费用 1,387.91 1,394.42 6.51

4 资产减值损失 -71.88 -67.43 4.45

5 所得税费用 604.27 609.18 4.91

2020 年度

1 营业成本 72,164.96 72,163.65 -1.31

2 销售费用 1,785.44 1,793.55 8.11

3 管理费用 1,292.00 1,296.78 4.78

4 资产减值损失 -28.57 -26.75 1.82

5 所得税费用 651.85 652.12 0.27

C．合并现金流量表

单位：万元

序号 受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

2021 年度

1 购买商品、接受劳务支付的现金 99,569.46 99,561.04 -8.41

2 支付的其他与经营活动有关的现金 2,094.67 2,103.08 8.41

2020 年度

1 购买商品、接受劳务支付的现金 60,424.91 60,412.02 -12.89

2 支付的其他与经营活动有关的现金 3,663.42 3,676.31 12.89

（2）2022 年度财务报表会计差错更正情况

公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 7 月 5 日出具的《关于浙江太湖远大新

材料股份有限公司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》（苏公 W[2023]E1353 号），结论如

下，太湖远大编制的《关于前期会计差错更正的专项说明》如实反映了太湖远大前期会计差错更

正情况，符合《企业会计准则 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管

理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》和

《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则（2021 年修订）》的相关规定。

①前期会计差错更正的事项及原因

A．报关杂费列报科目调整

2022 年度公司将与出口销售相关的报关杂费列报于销售费用，现调整至营业成本。上述差错

1-1-307

更正对 2022 年度合并财务报表重述影响如下：调增营业成本 1,636,535.58 元，调减销售费用

1,636,535.58 元。

B．部分销售人员工资列支科目重分类

2022 年度公司将部分销售人员工资列支于销售费用-业务招待费，现调整至销售费用-工资及

附加。上述差错更正对 2022 年度合并财务报表重述影响如下：调增销售费用-工资及附加

3,356,253.48 元，调减销售费用-业务招待费 3,356,253.48 元。

C．研发废料成本冲减研发费用

2022 年度公司未将对外出售的研发废料成本冲减研发费用，现予以调整。上述差错更正对

2022 年度合并财务报表重述影响如下：调增营业成本 418,381.52 元，调减研发费用 418,381.52 元。

D．所得税费用调整

根据对 2022 年度所得税费用的影响数，相应调整所得税费用、应交税费。

上述差错更正对 2022 年度合并财务报表重述影响如下：调增应交税费 75,677.50 元，调减未

分配利润 75,677.50 元，调增所得税费用 75,677.50 元。

②前期会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

A．合并资产负债表

单位：万元

序号 受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

2022.12.31

1 应交税费 677.57 685.14 7.57

2 未分配利润 21,701.03 21,693.46 -7.57

B．合并利润表

单位：万元

序号 受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

2022 年度

1 营业成本 124,489.47 124,694.96 205.49

2 销售费用 2,642.81 2,479.15 -163.65

3 研发费用 1,627.67 1,585.83 -41.84

4 所得税费用 839.43 846.99 7.57

C．合并现金流量表

单位：万元

1-1-308

序号 受影响的报表项目名称 更正前金额 更正后金额 更正金额

2022 年度

1 购买商品、接受劳务支付的现金 118,172.34 118,377.83 205.49

2 支付给职工以及为职工支付的现金 4,181.90 4,517.53 335.63

3 支付的其他与经营活动有关的现金 4,867.91 4,326.80 -541.12

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 82,346.42 - 82,346.42 -

负债合计 50,549.31 7.57 50,556.88 0.01%

未分配利润 21,701.03 -7.57 21,693.46 -0.03%

归属于母公司所有者权益合计 31,797.11 -7.57 31,789.55 -0.02%

少数股东权益 0 - 0 -

所有者权益合计 31,797.11 -7.57 31,789.55 -0.02%

营业收入 139,230.16 - 139,230.16 -

净利润 6,116.71 -7.57 6,109.14 -0.12%

其中：归属于母公司所有者的净利润 6,116.71 -7.57 6,109.14 -0.12%

少数股东损益 0 - 0 -

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 70,468.02 25.06 70,493.08 0.04%

负债合计 44,805.42 7.25 44,812.68 0.02%

未分配利润 15,883.83 16.03 15,899.86 0.10%

归属于母公司所有者权益合计 25,662.60 17.81 25,680.40 0.07%

少数股东权益 0 - 0 -

所有者权益合计 25,662.60 17.81 25,680.40 0.07%

营业收入 107,136.56 - 107,136.56 -

净利润 4,561.71 27.85 4,589.56 0.61%

其中：归属于母公司所有者的净利润 4,561.71 27.85 4,589.56 0.61%

少数股东损益 0 - 0 -

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 66,781.75 -8.55 66,773.19 -0.01%

负债合计 45,680.86 1.48 45,682.35 0.00%

未分配利润 11,777.06 -9.04 11,768.02 -0.08%

归属于母公司所有者权益合计 21,100.89 -10.04 21,090.85 -0.05%

少数股东权益 0 - 0 -

所有者权益合计 21,100.89 -10.04 21,090.85 -0.05%

营业收入 81,835.26 - 81,835.26 -

净利润 3,733.48 -10.04 3,723.44 -0.27%

其中：归属于母公司所有者的净利润 3,733.48 -10.04 3,723.44 -0.27%

1-1-309

少数股东损益 0 - 0 -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2023 年 12 月 31 日。公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）

对公司截止 2024 年 6 月 30 日的合并及母公司资产负债表，2024 年 1-6 月的合并及母公司利润

表、合并及母公司现金流量表，以及财务报表附注进行了审阅，出具了审阅报告（苏公

W[2024]E1381 号），发表意见如下：“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信太

湖远大 2024 年 1-6 月财务报表没有按照企业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反

映太湖远大 2024 年 6 月 30 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年 1-6 月的合并及母公司经营

成果和现金流量。”

2、公司的专项说明

公司及全体董事、监事、高级管理人保证公司 2024 年 1-6 月财务报表所载资料不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担个别及连带责任。公

司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人保证公司 2024 年 1-6 月财务报表真实、准确、